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1 Đvod

V současné době se velmi často hovoří o dŧchodovém systému, zejména v souvislosti

s plánovanou penzijní reformou. Jiţ delší dobu však mŧţeme pozorovat zvýšený zájem o

problematiku příjmŧ obyvatelstva v dŧchodovém věku a to nejen v rámci České republiky.

Mŧţe za to zejména demografický vývoj. V dŧsledku prodluţování doby doţití a

sniţování míry porodnosti dochází k velkým změnám ve věkové struktuře populace. Počet

osob v dŧchodovém věku v poměru k počtu osob ekonomicky aktivních významně roste.

Zatímco dnes na jednu osobu starší 65 let připadá 5 lidí v „produktivním věku“ (15 – 64 let),

v roce 2060 to jiţ budou jen dva lidé [16].

Aby byla udrţena stávající úroveň dŧchodŧ, je třeba provést změny v dŧchodovém

systému. Mŧţe se jednat o změny parametrické (např. změna věkové hranice odchodu do

dŧchodu, pojistných sazeb či valorizace dŧchodŧ) nebo systémové (změna samotného

dŧchodového systému) [14]. V současné době dochází k navyšování věkové hranice odchodu

do dŧchodu a také byl schválen návrh penzijní reformy, která má začít platit od 1. ledna 2013.

Reforma má však celou řadu kritikŧ, přičemţ dŧleţitou výtkou je, ţe neřeší ústřední problém,

tedy potíţe s financováním budoucích penzí.

Výše příjmu člověka po odchodu do dŧchodu je tudíţ poměrně nejistá, zejména v

případě mladší generace. Nechce-li člověk spoléhat jen na státní dŧchodový systém, zbývá

mu většinou jediné – zajistit si doplňkový příjem v dŧchodovém věku vlastními silami,

nejčastěji spořením.

Moţná překvapí, ţe české ekonomicky aktivní obyvatelstvo si dobře uvědomuje

skutečnost, ţe prŧběţný dŧchodový systém pravděpodobně nepokryje jejich budoucí potřeby

ve stáří. Dle mezinárodního prŧzkumu společnosti AXA Retirement Scope 2010 se pouze

55 % ekonomicky aktivních lidí v ČR domnívá, ţe většina jejich příjmŧ po odchodu do

dŧchodu poplyne ze státního dŧchodového systému [21]. Mezi mladými lidmi do 34 let je to

pak dokonce 43 %. Prŧměrný věk, ve kterém se čeští obyvatelé začínají připravovat na

dŧchod, činí 35 let. Problémem v České republice je podle stejného prŧzkumu z roku 2008

spíše nízká prŧměrná částka, kterou si obyvatelé na dŧchod spoří. Ze všech 17 zemí, které

byly předmětem prŧzkumu, spořili právě čeští obyvatelé měsíčně na dŧchod nejméně –

prŧměrně 941 Kč. Pro srovnání – v Maďarsku to bylo 2248 Kč, v Polsku 4538 Kč a na

Slovensku 3124 Kč.

Jedním ze zpŧsobŧ, jak ukládat volné peněţní prostředky do budoucna, je uzavření

ţivotního pojištění. V současném pojetí se ţivotnímu pojištění mimo pŧvodní význam, tedy
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krytí rizika smrti, přisuzují další funkce, zejména funkce spořící a investiční. Ţivotní pojištění

lze tedy chápat jako doplňkovou (nadstandardní) sloţku státního dŧchodového systému,

neboť představuje alternativní nástroj pro krytí finančních potřeb ve stáří. Význam ţivotního

pojištění oproti neţivotnímu pojištění postupně narŧstá, jak vyplývá například ze statistik

předepsaného pojistného (viz Přílohu č. 2). Větší dŧleţitosti a podílu pak dosahují ty produkty

ţivotního pojištění, které více odpovídají potřebám krytí potřeb ve stáří (Daňhel, Ducháčková,

2010).

Cílem této práce je zjistit, zda je ţivotní pojištění vhodné jako zpŧsob k zajištění

doplňkového příjmu ve stáří a do jaké míry je v tomto ohledu chápáno a vyuţíváno

spotřebiteli.

Mezi metody, které jsou v práci aplikovány, patří zejména metoda dotazování

(prŧzkumu) a související analýza dat z dotazníkového šetření. Dále je vyuţita metoda

komparace. Srovnání je provedeno jednak napříč jednotlivými typy ţivotního pojištění a také

mezi ţivotním pojištěním a vybranými zpŧsoby zajištění na stáří. Zejména v úvodní

teoretické kapitole je pak pouţita metoda výkladu právních předpisŧ.

Smyslem úvodní kapitoly je vymezit ţivotní pojištění po teoretické, zejména právní

stránce. Poměrně široký prostor je věnován problematice pojistné smlouvy.

Další kapitola je věnována konkrétním typŧm ţivotního pojištění, s kterými je moţné

se na trhu setkat. Jsou popsána specifika, výhody a nevýhody jednotlivých pojistných typŧ a

hodnocení, do jaké míry jsou tyto typy pojištění vhodné jako nástroje k zajištění doplňkového

příjmu ve stáří. Součástí kapitoly je i část věnovaná daňovým hlediskŧm ţivotního pojištění.

Obsahem následující kapitoly je srovnání vybraných typŧ ţivotního pojištění

s nejčastěji vyuţívanými zpŧsoby k zajištění doplňkového příjmu ve stáří, podle výsledkŧ

prŧzkumu provedeného v rámci této práce.

Závěrečná kapitola shrnuje výsledky prŧzkumu mezi spotřebiteli, který se týká

zejména vnímání a vyuţívání ţivotního pojištění spotřebiteli jakoţto spořícího produktu na

stáří.
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2 Teoretick§ vĨchodiska a vymezen² ģivotn²ho pojiġtŊn²

2.1 ĻlenŊn² pojiġtŊn²

Obecně lze dle zpŧsobu financování pojištění rozdělit na dva systémy – sociální a

komerční pojištění. Smyslem sociálního pojištění je úhrada tzv. sociálních rizik a jde o

pojištění povinné. Zde je moţno zmínit i systém zdravotního pojištění, který má rovněţ

povinný charakter. Je však v České republice od sociálního pojištění organizačně i finančně

oddělen. Naproti systému sociálního pojištění stojí systém komerčního pojištění, jehoţ

význam spočívá v krytí rizik ekonomických subjektŧ. Většinou jde o pojištění dobrovolné,

dané potřebami daného subjektu (právnické nebo fyzické osoby). Existují však i výjimky

v podobě povinných komerčních pojištění. Ţivotní pojištění nepochybně spadá do

komerčního systému, protoţe jeho smyslem je získat peněţní prostředky pro konkrétního

jednotlivce, nastane-li určitá předem stanovená událost.

Komerční (soukromé) pojištění lze jako odvětví členit podle několika hledisek.

Základním je členění dle předmětu pojištění na pojištění osob, pojištění majetku a pojištění

odpovědnosti. Dále je moţno rozdělit pojištění dle druhu krytého rizika na pojištění ţivotní a

neţivotní. Pojmy pojištění osob a ţivotní pojištění je nutné rozlišovat. Zákon č. 37/2004 Sb. o

pojistné smlouvě a o změně souvisejících zákonŧ ve znění pozdějších změn a doplňkŧ (dále

jen „zákon o pojistné smlouvě“) řadí pod pojem pojištění osob úrazové pojištění, pojištění pro

případ nemoci a právě ţivotní pojištění. První dvě zmíněná pojištění mají neţivotní charakter,

a to přesto, ţe se jedná o pojištění osob. Pro neţivotní pojištění je typické, ţe pojistná událost

mŧţe, avšak nemusí nastat (tzv. absolutně nahodilé jevy). Naproti tomu ţivotní pojištění

pracuje s jevy relativně náhodnými – s jistotou například víme, ţe smrt nastane u kaţdého

člověka, ale nevíme, kdy k tomu dojde. V praxi dochází u pojistných produktŧ ţivotního

pojištění k provázání s neţivotním pojištěním, neboť pojišťovny zpravidla k základním

ţivotním rizikŧm (smrt, doţití) nabízejí i krytí neţivotních rizik (např. úraz, nemoc,

invalidita) ať uţ přímo v rámci pojistného produktu či formou volitelných připojištění.

Přehled základních typŧ doplňkových pojištění k ţivotnímu pojištění je uveden v příloze č. 7.

Dle zpŧsobu tvorby rezerv lze pojištění dále členit na riziková a rezervotvorná

(Ducháčková, 2005). Zásadní rozdíl spočívá v tom, ţe zatímco u rizikových pojištění je

podmínkou výplaty pojistného plnění vznik určité pojistné události během pojistné doby (i

opakovaně), v případě rezervotvorných pojištění je toto plnění vyplaceno vţdy (s drobnými


[…]


Praha: Česká asociace pojišťoven, 2012. [cit. 12. 1. 2012]. Dostupné z:

http://www.cap.cz/statistics.aspx

[14] KORDÍK Jan. Problematika udržitelnosti důchodového systému v ČR ve světle

probíhajících demografických změn a jeho možná poreformní podoba. In:

Economix.cz [online]. Poslední změna 16. 1. 2011 23:15 [cit. 22. 3. 2012].

Dostupné z:

http://www.economix.cz/fm/gallery/Ekoforum/071121_necas/kordik_prace.pdf

75

[15] MINISTERSTVO FINANCÍ. Základní ukazatele vývoje penzijního připojištění v

České republice - k 31. 12. 2011 [online]. Ministerstvo financí, 2012. Poslední

změna: 27. 2. 2012 [cit. 9. 4. 2012]. Dostupné z:

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/ft_ukazatele_penzijniho_pripojisteni_68

320.html

[16] MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ. Český důchodový systém

v kontextu EU [online]. MPSV, 2005. Poslední změna 17. 6. 2005 [cit. 22. 3. 2012].

Dostupné z: http://www.mpsv.cz/files/clanky/11969/Analyza.pdf

[17] MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ. Důchodová reforma –

nejčastěji kladené dotazy a odpovědi [online]. MPSV, 2011. Poslední změna: 9. 12.

2011 [cit. 18. 3. 2012]. Dostupné z:

http://socialniporadce.mpsv.cz/files/clanky/283/dr_faq091211.pdf

[18] ŠÍDLO, Dušan. Proč se zdražují životní pojistky? In: iDnes.cz [online]. 2. 4. 2003

[cit. 28. 2. 2012]. Dostupné z: http://finance.idnes.cz/proc-se-zdrazuji-zivotni-

pojistky-dtl-/poj.aspx?c=A030401_161540_fi_osobni_jlo

[19] ŠOBA, Oldřich. Zdanění plnění ze soukromého životního pojištění. In: Finexpert.cz

[online]. 28. 5. 2011 [cit. 27. 2. 2012]. Dostupné z: http://finexpert.e15.cz/zdaneni-

plneni-ze-soukromeho-zivotniho-pojisteni

[20] Tisková zpráva AXA. AXA zavádí novinky zaměřené na lepší ochranu investic do

životního pojištění [online]. AXA ţivotní pojišťovna, a.s., 2010. Poslední změna

26. 4. 2010 [cit 8. 2. 2012]. Dostupné z: http://www.axa.cz/novinky/tiskove-

zpravy/2010/axa-zavadi-novinky-zamerene-na-lepsi-ochranu-inves

[21] Tisková zpráva AXA. Jen polovina Čechů očekává většinu důchodových příjmů od

státu [online]. AXA penzijní fond, a.s., 2011. Poslední změna 18. 1. 2011 [cit 22. 3.

2012]. Dostupné z: http://www.axa.cz/Files/bb/bb2c975a-3334-4828-b424-

3774236da5de.pdf

Právní předpisy

[22] Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008 ze dne 17. června 2008 o

právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (Řím I), ve znění pozdějších změn

a doplňkŧ.

[23] Vyhláška ČNB č. 433/2009 Sb., o zpŧsobu předkládání, formě a náleţitostech

výkazŧ pojišťovny a zajišťovny, ve znění pozdějších změn a doplňkŧ.

[24] Vyhláška ČNB č. 434/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o

pojišťovnictví, ve znění pozdějších změn a doplňkŧ.

[25] Vyhláška Ministerstva financí č 582/2004 Sb., kterou se provádějí některá

ustanovení zákona o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných

událostí, ve znění pozdějších změn a doplňkŧ.

[26] Zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování, ve znění pozdějších změn a

doplňkŧ.

[27] Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších změn a doplňkŧ.

[28] Zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví ve znění pozdějších změn a doplňkŧ.

76

[29] Zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných

likvidátorech pojistných událostí a o změně ţivnostenského zákona (zákon o

pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných událostí), ve znění

pozdějších změn a doplňkŧ.

[30] Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších změn a doplňkŧ.

[31] Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších změn a doplňkŧ.

[32] Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a o změnách

některých zákonŧ souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších změn a

doplňkŧ.

[33] Zákon č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření.

[34] Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmŧ, ve znění pozdějších změn a doplňkŧ.

[35] Zákon č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření a státní podpoře stavebního spoření a o

doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmŧ, ve znění

pozdějších změn a doplňkŧ.

[36] Zákon č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a o změně souvisejících zákonŧ ve znění

pozdějších změn a doplňkŧ.
