Ekonomická fakulta VŠB - Technická univerzita
Katedra práva
Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Bc. David Pacholek
Název diplomové práce: Životní pojištění jako způsob individuálního zajištění na stáří
Jméno a příjmení vedoucího diplomové práce: Ing. Martina Krügerová, Ph.D.

1. Hodnocení práce (označte křížkem):

Kritérium: Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
Stanovení cílů práce a jejich naplnění X
Práce studenta v průběhu zpracování práce (konzultace) X
Vhodnost použitých metod X
Práce s literaturou a citacemi X
Úprava práce (text, grafy, tabulky) X
Hodnocení zpracování teoretické části práce X
Hodnocení zpracování praktické části práce X
Využitelnost výsledků práce v praxi X

2. Další hodnocení a připomínky k práci:

Diplomová práce zpracovává téma životního pojištění z aktuálního pohledu, a to zda je tento produkt vhodný způsob k zajištění na stáří a hodnotí, jak je životní pojištění spotřebiteli vnímáno. Diplomant velmi detailně a jasně hodnotí právní úpravu životního pojištění a typy životního pojištění. Za nutné považuji vyzdvihnout zpracování kapitoly 4 srovnání životního pojištění s dalšími způsoby zajištění na stáří. Diplomant zde důkladně především z hledisek právního, ekonomického a daňového srovnává životní pojištění s dalšími možnostmi zajištění na stáří. Následně diplomant vypracováním dotazníku zjišťoval postoj respondentů k produktu životního pojištění a k dalším produktům využívaným k zajištění na stáří. Ze získaných dotazníků od 387 respondentů vyplynuly zajímavé, mnohdy překvapivé výsledky, jež diplomant přehledně zpracoval a zhodnotil.

Diplomová práce je zpracována na vysoké úrovni, jak po stránce obsahové, tak stylistické.

3. Otázky k zodpovězení při vlastní obhajobě práce:

1. Životní pojištění lze dle zákona o pojistné smlouvě sjednat výhradně jako pojištění obnosové. Vysvětlete základní principy obnosového pojištění především v kontextu práva na náhradu škody proti tomu, kdo za škodu odpovídá.

2. Na str. 48 uvádíte možnost přerušení penzijního připojištění. Jak je to s možností přerušení u životního pojištění. V čem spatřujete výhodu přerušení životního pojištění, resp. penzijního připojištění pro klienta?

3. V diplomové práci uvádíte také změny v penzijním systému od 1. ledna 2013. Jaké postavení bude hrát životní pojištění, změní se podle Vás pohled na produkt životního pojištění a jeho využívání?

4. Práce je doporučena k obhajobě (ano, ne): ANO

5. Navržený klasifikační stupeň (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

v ý b o r n ě

Datum a místo vyhotovení posudku:

14.5.2012, Ostrava

Podpis vedoucího práce:

Ing. Martina Krügerová, Ph.D.